ASSOCIAÇÃO DOS ARQUITETOS, ENGENHEIROS E TÉCNICOS DE COTIA - AETEC
CNPJ Nª 65.704.629/0001-68

Av. Santo Antônio, 294, Vila Santo Antônio do Portão, Cotia/SP
06716-710 – www.aetec.org.br – (11)4616-2398

EDITAL 01/2023 – CONCURSO DE ARTE AO AR LIVRE: AETEC 30 ANOS

A ASSOCIAÇÃO DOS ARQUITETOS, ENGENHEIROS E TÉCNICOS DE COTIA – AETEC torna público

o presente edital e convida os profissionais dos sistemas CREA/CONFEA/MUTUA, CAU-SP/CAU-

BR e Estudantes de engenharia agronomia arquitetura geociências e tecnologia e demais

profissionais interessados a apresentarem propostas para o Concurso de Arte ao Ar Livre com

o Tema “Engenharias, Arquitetura e Tecnologias: AETEC 30 anos”, a serem aplicadas nas

paredes externas da Sede da AETEC localizada à Rua Jaime Rodrigues Lobo, 294, Vila Santo

Antônio do Portão, Cotia/SP, exclusivamente direcionada aos termos deste edital, respeitadas

as normas do Regulamento do Concurso.

1. Objetivo.

1.1 O presente concurso tem como objetivo selecionar as melhores propostas de projeto de Arte

ao Ar Livre que serão representadas na área externa da Sede da AETEC em trechos de muro e

parede lateral do prédio, escolhida como parte da identidade visual da Associação, contribuindo

para o ganho visual e cultural do Município de Cotia.

2. Objeto.

2.1. A Arte ao Ar Livre será elaborada a partir de livre iniciativa e criatividade dos interessados;

2.2. As referências de palavras para composição da Arte ao Ar Livre são: Engenharias,

Arquitetura e Tecnologia.

2.3. O material necessário para realização do trabalho, nas áreas indicadas, será patrocinado,

sem custo para os autores das propostas vencedoras.

2.4. A data de execução da obra selecionada será definida pela Diretoria da AETEC após a

divulgação dos resultados e contato com os AUTORES das propostas vencedoras.

3. Condições de Participação.

3.1. Poderão candidatar-se a este concurso quaisquer pessoas maiores de 18 anos, bem como

menores entre 16 e 17 anos com a autorização expressa dos pais ou responsáveis legais ou

pessoa jurídica (empresas), em conformidade com este Edital.

3.2. Considera-se participante do Concurso todo/a aquele/a que tiver seu trabalho recebido em

conformidade com as normas estabelecidas neste Edital.

3.3. Estão impedido/as de participar do Concurso o/as integrantes da Comissão Julgadora.

3.4. Propostas que não atendam às condições do edital serão desclassificadas.

4. Inscrição ao Concurso.

4.1. A inscrição deverá ser feita mediante o envio para o e-mail da AETEC

secretaria@aetec.org.br , contendo Ficha de Inscrição, um Termo de Cessão dos Direitos

Autorais (modelo em anexo), devidamente assinado pelo(a) proponente, acompanhado de 1

(uma) justificativa conceitual e Projeto da Arte.

http://www.aetec.org.br/
mailto:secretaria@aetec.org.br

ASSOCIAÇÃO DOS ARQUITETOS, ENGENHEIROS E TÉCNICOS DE COTIA - AETEC
CNPJ Nª 65.704.629/0001-68

Av. Santo Antônio, 294, Vila Santo Antônio do Portão, Cotia/SP
06716-710 – www.aetec.org.br – (11)4616-2398

4.1.1. O PROJETO DA ARTE, deverá conter:

 Projeto da arte Grafite colorido em Mídia Digital: arquivo contendo o layout da Arte

Grafite em formato .PNG, .JPEG ou PDF, com legenda identificando as cores na proposta.

 Informações com a técnica empregada (pincel e/ou spray) e defesa do

estilo/argumentação do projeto.

4.2 O e-mail deverá ter título Inscrição Arte ao Ar Livre – Nome do autor e deverá ser enviado

até às 23h59min do último dia de inscrição.

4.3. A inscrição é gratuita.

4.4. A assinatura do participante, no Termo de Cessão do Direito Autoral, implicará a sua

aceitação plena das condições estabelecidas neste Edital do Concurso.

4.5. As inscrições serão feitas no período de 20 de julho a 15 de agosto de 2023.

5. Apresentação das Propostas.

5.1 O envio do Projeto de Arte deve obedecer aos requisitos estabelecidos no item 5 deste

Edital.

5.2. Cada participante poderá apresentar um Projeto.

6. Julgamento dos Trabalhos.

6.1. Serão apreciados os trabalhos que:

I – Enviarem Termo de Cessão do Direito Autoral;

II – Enviarem arquivos digitais relativos ao Projeto de Arte em formatos estabelecidos

neste edital.

6.2. Não serão apreciados os trabalhos que não observarem as exigências estabelecidas neste

edital.

6.3. Os trabalhos serão apreciados pela Comissão Julgadora do Concurso, que será composta

por 7 (sete) membros escolhidos entre os Associados Ativos pertencentes a AETEC.

6.4. A Comissão Julgadora escolherá um vencedor mediante a avaliação das propostas,

atribuindo notas de 0 (zero) a 10 (dez), levando em consideração os seguintes itens: clareza de

comunicação, conceito, originalidade, aplicabilidade, viabilidade técnica, econômica e qualidade

estética.

6.5. Compete à Comissão Julgadora escolher o trabalho vencedor.

6.6. Se a Comissão Julgadora decidir que nenhum dos trabalhos apresenta os requisitos exigidos,

lavrará ata sucinta, esclarecendo as razões de sua decisão.

6.7. São irrecorríveis as decisões da Comissão Julgadora

http://www.aetec.org.br/

ASSOCIAÇÃO DOS ARQUITETOS, ENGENHEIROS E TÉCNICOS DE COTIA - AETEC
CNPJ Nª 65.704.629/0001-68

Av. Santo Antônio, 294, Vila Santo Antônio do Portão, Cotia/SP
06716-710 – www.aetec.org.br – (11)4616-2398

7. Divulgação dos Resultados e Premiação.

7.1. O resultado final do Concurso será publicado nas mídias digitais da AETEC a partir do dia

01/09/2023 e terá apresentação em reunião Ordinária no presente ano.

7.2 Os resultados e o uso da Arte Grafite serão divulgados nas mídias sociais e da imprensa sem

ônus aos divulgadores.

7.3 A proposta vencedora será contemplada com um certificado de premiação.

8. Disposições Finais

8.1. O participante vencedor do Concurso compromete-se a garantir, formalmente, a cessão e a

transferência, sem qualquer ônus e em caráter definitivo, plena e totalmente, todos os direitos

autorais para qualquer tipo de utilização, publicação, exposição ou reprodução.

8.2. A AETEC e participantes deste edital poderão, em comum acordo entre as partes, cancelar

o concurso de que trata este Edital, em razão de caso fortuito ou de força maior, ou, ainda, por

insuficiência de inscrições, a seu critério, sem que isso importe em qualquer direito indenizatório

para os candidatos inscritos.

8.3. Os casos omissos neste Edital serão analisados pela Comissão Julgadora.

Cotia, 07 de julho de 2023.

_________________________________________

Eng. Mecânico Carlos Peterson Tremonte

Presidente AETEC

http://www.aetec.org.br/

ASSOCIAÇÃO DOS ARQUITETOS, ENGENHEIROS E TÉCNICOS DE COTIA - AETEC
CNPJ Nª 65.704.629/0001-68

Av. Santo Antônio, 294, Vila Santo Antônio do Portão, Cotia/SP
06716-710 – www.aetec.org.br – (11)4616-2398

Anexo I  – Área de execução do projeto

Área: área retangular, com aproximadamente de 45 m² (9 m x 5 m)

http://www.aetec.org.br/

ASSOCIAÇÃO DOS ARQUITETOS, ENGENHEIROS E TÉCNICOS DE COTIA - AETEC
CNPJ Nª 65.704.629/0001-68

Av. Santo Antônio, 294, Vila Santo Antônio do Portão, Cotia/SP
06716-710 – www.aetec.org.br – (11)4616-2398

ANEXO II - TERMO CESSÃO DE DIREITOS AUTORAIS DE OBRA AUTORAL – ARTE AO AR LIVRE

Pelo presente instrumento particular, nesta e na melhor forma de direito, o Sr.(a)

________(Nome)_______, _____(nacionalidade)____, _____________estado civil,

_____________profissão, inscrito (a) no CPF sob o nº_____________ , portador (a) do RG

nº___________________ expedido em pelo , residente na Rua______________ , nº_________,

Bairro________________, Cidade________________, Estado_____ (denominado CEDENTE)

transfere para a ASSOCIAÇÃO DOS ARQUITETOS, ENGENHEIROS E TÉCNICOS DE COTIA – AETEC,

(denominada CESSIONÁRIA) com sede Av. Santo Antônio, 294 – Vila Sto. Antônio do Portão –

Cotia/SP , CEP 06716-710, de forma total e definitiva os direitos patrimoniais da Obra Intelectual

e/ou Sinal Nominativo intitulado a título gratuito, sem qualquer restrição quanto à forma, tempo

ou lugar.

A presente CESSÃO abrange os direitos patrimoniais em todo o em todo o território e mercado

nacional e internacional, em representações gráficas, analógicas e em outras formas de

exposição que vierem a ser criadas, incluindo: outdoor, busdoor, folhetos em geral, mala direta,

catálogo, folder de apresentação, anúncios em revistas e jornais em geral, homepage, cartazes,

back-light, mídia eletrônica (painéis, etc.).

Por ser esta a expressão da minha vontade, a CEDENTE assina este documento em 2 (duas vias)

de igual teor e forma.

________________________________________

                                CEDENTE

_______________________________________    _____________________________________

Testemunha 1:                                                               Testemunha 2:

http://www.aetec.org.br/

ASSOCIAÇÃO DOS ARQUITETOS, ENGENHEIROS E TÉCNICOS DE COTIA - AETEC
CNPJ Nª 65.704.629/0001-68

Av. Santo Antônio, 294, Vila Santo Antônio do Portão, Cotia/SP
06716-710 – www.aetec.org.br – (11)4616-2398

ANEXO III - FICHA DE INSCRIÇÃOCONCURSO – ARTE AO AR LIVRE

NOME:_______________________________________________________________________

CPF:__________________________________________________________________________

RG:__________________________________________________________________________

E-MAIL _______________________________________________________________________

TELEFONE 1 ___________________________________________________________________

TELEFONE 2: ___________________________________________________________________

TÍTULO DA ARTE:_______________________________________________________________

TÉCNICA

EMPREGADA:__________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

DEFESA DO ESTILO/ARGUMENTAÇÃO DO PROJETO: ___________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

http://www.aetec.org.br/